К делу № – 119/19

УИД 23RS0№-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Кавказская 21 ноября 2019 года 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кириной О.С., 

представившей удостоверение № 357655 и ордер № 357655, 

при секретаре Задорожной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

26.09.2019 года, более точного времени в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь в лесном массиве в 500 метрах от дома № 2 по улице Линейной в пос. Пролетарский Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 33,81 грамм, которое поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

26.09.2019 года в 22 часа 30 минут сотрудником полиции на ПП (по ОД ЗЦ) станицы Кавказской ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, станица Кавказская, автодорога Кавказская-Новопокровская 5-й километр, был остановлен автомобиль «Лада-219060», г/н №, под управлением водителя ФИО2, для проверки документов, где в качестве пассажира находился ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудником полиции, в левом рукаве, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 213-э от 01.10.2019 года вещество, представленное на исследование, по материалам дела об административном правонарушении № 4441 от 27.09.2019 года (КУСП № 17126 от 27.09.2019 года), возбужденного в отношении гр. ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 1100С, составила 33,81 грамм. Согласно заключению эксперта № 235-э от 19.10.2019 года вещество, представленное на исследование, по материалам уголовного дела № 11901030017001085, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 1100С, составила 33,65 грамма.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 N 1041), размер наркотического средства, каннабис (марихуана) массой 33,81 грамм, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитником Кириной О.С. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступное деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, которое суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ относит к категории небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень общественной опасности данного преступления, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением ФИО1, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения наказания ФИО1 с учетом положений ст. 64 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 300 (триста) часов обязательных работ.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору Кропоткинского городского суда от 16.07.2019 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ 250 часов обязательных работ и окончательно к отбытию определить 400 (четыреста) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: пакет № 1 с остатком наркотического средства каннабис (марихуана) массой 33,46 гр., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, административный материал об административном правонарушении № 4441 от 27.09.2019 года в отношении ФИО1 – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: